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ВСТУП

Актуальність теми. Сульфоніламідні похідні азотистих гетероциклів
добре відомі завдяки біологічним властивостям. Існують чисельні приклади
їх впровадження в медичну практику як антибактеріальних, антивірусних,
протипухлинних, протидіабетичних, протималярійних та протизапальних
засобів, антикоагулянтів, антидепресантів, препаратів для лікування
аутоімунних і серцево-судинних захворювань, хвороби Альцгеймера та ін.
Найменш вивченими в цьому плані є сульфоніламідні похідні азолів, зокрема
1,3-оксазолу та 1,3-тіазолу, що пов’язано з їх малою доступністю. Тому
пошук зручних препаративних підходів до синтезу нових або малодоступних
сульфоніламідів азольного ряду та дослідження їх властивостей з метою
пошуку серед них біологічно активних речовин є перспективним та
актуальним завданням.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами та темами.
Робота виконувалася в рамках бюджетних тем відділу хімії біоактивних
азотовмісних гетероциклічних основ Інституту біоорганічної хімії та
нафтохімії НАН України 2010-2014 рр. «Синтез та дослідження нових
похідних азотистих гетероциклів – потенційних біоактивних сполук» (тема
2.1.10.11-10, № держреєстрації 0110U000373) та 2012-2016 рр. «Розвиток
методів синтезу, дослідження властивостей і механізмів дії нових потенційно
біоактивних сполук» (тема ЦНП 9.1-12, № держреєстрації 0112U002657).

Мета і завдання дослідження. Основна мета роботи полягала у
розробці препаративних методів синтезу нових 1,3-тіазол- та
1,3-оксазолсульфонілхлоридів та їх сульфоніламідних похідних, дослідження
їх реакційної здатності та пошуку серед них біологічно активних речовин.
Для досягнення цієї мети необхідно було вирішити такі завдання:

 розробити методи синтезу нових 1,3-тіазолів, які містять
сульфонілхлоридну групу в положенні 2 або 4 кільця;

 розробити методи синтезу нових 1,3-оксазолів, які містять
сульфонілхлоридну групу в положенні 4 або 5 кільця;

 синтезувати відповідні їм сульфоніламідні похідні;

 дослідити взаємодію 1,3-оксазол-5-сульфонілхлоридів, які містять у
положенні 4 нітрильну або метоксикарбонільну групу, з амідинами та
аміноазолами з метою одержання ди- та триядерних гетероциклічних
структур;

 встановити будову отриманих речовин за допомогою сучасних фізико-
хімічних методів дослідження;

 отримати експериментальне підтвердження біорегуляторних
властивостей синтезованих речовин та проаналізувати зв'язок між
структурою та їх біологічною активністю.
Об’єкт дослідження – 1,3-тіазол- та 1,3-оксазолсульфоніламіди.
Предмет дослідження – нові потенційні біорегулятори тіазольного та

оксазольного ряду, одержані взаємодією 1,3-тіазол- та 1,3-оксазолсульфоніл-
хлоридів з азотистими нуклеофілами.

Методи дослідження – хімічний синтез, ІЧ- та ЯМР-спектроскопія
(доказ структури синтезованих сполук), мас-спектрометрія (визначення маси
молекулярних іонів ряду синтезованих сполук), рентгеноструктурне
дослідження (однозначне встановлення будови деяких нових сполук).

Наукова новизна одержаних результатів. Розроблено препаративні
методи одержання нових 1,3-тіазолів, які містять сульфонілхлоридну групу в
положенні 2 або 4 кільця.

Розроблено препаративні методи одержання нових 1,3-оксазолів, які
містять сульфонілхлоридну групу в положенні 4 або 5 кільця.

Одержано відповідні їм 1,3-тіазол- та 1,3-оксазолсульфоніламідні
похідні.

Досліджена взаємодія метилових естерів 2-арил-5-хлоросульфоніл-
1,3-оксазол-4-карбонових кислот та 2-арил-4-ціано-1,3-оксазол-
5-сульфонілхлоридів з амідинами, яка приводить до одержання
оксазолопіримідинових структур, що було доведено спектральними
методами та рентгеноструктурним аналізом.

Здійснена взаємодія 2-арил-4-ціано-1,3-оксазол-5-сульфонілхлоридів з
5-аміно-3-R-1Н-піразолами та 5-аміно-1Н-1,2,4-триазолом, у результаті яких
одержано невідомі раніше 9-аміно-6-R-2-арил[1,3]оксазоло[5,4-d]піразоло-
[1,5-a]піримідини та 9-аміно-2-арил[1,3]оксазоло[5,4-d][1,2,4]триазоло-
[1,5-a]піримідини. Вперше зафіксовано перегрупування Смайлса в ряду
похідних 1,3-оксазолу.

Серед синтезованих речовин знайдено сполуки з противірусною та
протипухлинною активністю, яка перевищувала активності референс-
препаратів.

Практичне значення одержаних результатів полягає в розробці
препаративних методів синтезу нових сульфонілхлоридних похідних
1,3-оксазолу та 1,3-тіазолу, їх сульфоніламідів, а також у синтезі нових
гетероциклічних систем – [1,3]оксазоло[5,4-d]піразоло[1,5-a]піримідину та
[1,3]оксазоло[5,4-d][1,2,4]триазоло[1,5-a]піримідину. Серед цих сполук варто
вести пошук препаратів різної біологічної дії.

Особистий внесок здобувача. Препаративна частина роботи, аналіз
спектральних досліджень та встановлення будови більшості синтезованих
сполук зроблено особисто дисертантом. Постановка задачі та обговорення
результатів роботи проведені з науковим керівником. Рентгеноструктурні
дослідження виконано разом з к.х.н. Е.Б. Русановим. Антивірусна активність
досліджувалася у Національному Інституті алергічних та інфекційних хвороб
США. Протипухлинна активність вивчалася у Національному інституті раку
США. Автор висловлює щиру подяку співробітникам відділу к.х.н. Пільо С.
Г., к.х.н. Прокопенку В. М., к.х.н. Демидчуку Б. А., к.х.н. Зябрєву В. С. за
допомогу та творчу співпрацю у виконанні роботи.

Апробація результатів дисертації. Основні матеріали дисертаційної
роботи доповідалися на V Всеукраїнській науковій конференції
«Домбровські хімічні читання – 2012» (Ніжин, 2012), The 6ht International
Conference «Chemistry of Nitrogen Containing Heterocycles CNCH – 2012»
(Kharkiv, 2012), II Міжнародній науково-практичній конференції
«Координаційні сполуки: синтез і властивості» (Ніжин, 2013), XXIII
Українській конференції з органічної хімії (Чернівці, 2013), XXIX Науковій
конференції з біоорганічної хімії та нафтохімії ІБОНХ НАН України (Київ,
2014), XVI міжнародній конференції студентів та аспірантів «Сучасні
проблеми хімії» КНУ ім. Т.Г. Шевченка (Київ, 2015).

Публікації. За матеріалами роботи опубліковано 16 праць, з них 8
статей у провідних фахових журналах та 8 тез наукових доповідей.

Структура та обсяг дисертації. Дисертаційна робота складається зі
вступу, п'яти розділів, висновків та списку літературних джерел, що включає
189 найменувань.

У першому розділі викладено детальний огляд літератури, що
стосується синтезів і перетворень 1,3-тіазол- та 1,3-оксазолсульфоніл-
хлоридів та їх сульфоніламідних похідних. У наступних розділах розглянуті
власні експериментальні дослідження. В п'ятому розділі подані дані відносно
вивчення біологічної активності синтезованих сполук.

Дисертаційна робота викладена на 138 сторінках машинопису і містить
7 таблиць, 28 схем та 21 рисунок.

РОЗДІЛ 1

СИНТЕЗИ ТА ПЕРЕТВОРЕННЯ СУЛЬФОНІЛХЛОРИДНИХ
ПОХІДНИХ 1,3-ТІАЗОЛУ ТА 1,3-ОКСАЗОЛУ

(Огляд літератури)

З назви роботи і особливо зі вступу зрозуміло, що основний напрямок
наших досліджень полягав у розвитку доступних синтезів
сульфонілхлоридних похідних 1,3-тіазолу та 1,3-оксазолу і сульфоніламідів
на їх основі, а також дослідження їх перетворень. Сульфоніламідні препарати
посідаюсь важливе місце серед сучасних лікарських засобів і на протязі
останніх десятиліть ведеться активний пошук їх нових представників.

На жаль, спеціального огляду, безпосередньо присвяченого хімії
сульфонілхлоридних похідних 1,3-тіазолу та 1,3-оксазолу, не існує. Тому для
висвітлення власних здобутків розгляд попередніх досліджень,
розпорошених серед окремих журнальних публікацій, був необхідний.

Систематизація літературних джерел була проведена згідно шляхів

[…]


К-562 -6.53 -5.91 >4.00

MOLT-4 -6.61 -6.19 >4.00

RPMI-8226 -5.78 -5.83 >4.00

Продовження таблиці 5.8

SR -6.81 - >4.00

Рак легень

A549/ATCC -5.72 -5.38 -

HOP-62 -5.76 -5.50 -5.24

HOP-92 -5.75 -5.48 -5.21

NCI-H226 -5.86 -5.40 -4.42

NCI-H23 -5.94 -5.58 -5.22

NCI-H322M -5.60 -5.13 -4.50

NCI-H460 -5.70 -5.36 -

Рак товстої кишки

COLO205 -6.31 -5.82 -5.40

HCC-2998 -5.72 -5.45 -5.19

HCT-116 -6.67 -6.28 -5.77

HCT-15 -6.61 -6.15 -5.49

HT29 -5.90 -5.51 -5.13

KM12 -5.38 -4.68 >4.00

SW-620 -6.46 -5.91 -5.30

Рак центральної нервової системи

SF-268 -5.74 -5.33 >4.00

SF-539 -5.78 -5.52 -5.26

SNB-19 -5.51 -4.82 >4.00

SNB-75 -5.20 >4.00 >4.00

U251 -5.79 -5.52 -5.25

Меланома

LOX IMVI -6.25 -5.71 -5.32

MALME-3M -6.52 -6.08 -5.33

M14 -610 -5.68 -5.28

MDA-MB-435 -6.21 -5.70 -5.34

SK-MEL-2 -5.82 -5.51 -5.19

SK-MEL-28 -5.73 -5.41 -5.09

SK-MEL-5 -5.89 -5.59 -5.29

UACC-257 -5.83 -5.55 -5.26

UACC-62 -5.81 -5.54 -5.27

Продовження таблиці 5.8

Рак яєчників

IGROV1 -5.98 -5.59 -5.20

OVCAR-3 -5.97 -5.58 -5.19

OVCAR-4 -5.77 -5.44 -5.11

OVCAR-5 -5.77 -5.51 -5.25

OVCAR-8 -6.22 -5.66 -

NCI/ADR-RES -5.60 - >4.00

SK-OV-3 -5.46 -4.54 >4.00

Рак нирок

786-0 -5.78 -5.49 -5.21

A498 -5.74 -5.41 -5.09

ACHN -6.64 -6.31 -5.94

CAKI-1 -5.84 -5.53 -5.22

RXF 393 -5.83 -5.54 -5.25

SN12C -5.82 -5.51 -5.21

TK-10 -5.70 -5.46 -5.22

UO-31 -6.12 -5.68 -5.33

Рак простати

PC-3 -5.80 -5.52 -5.24

DU-145 -5.78 -5.51 -5.24

Рак молочної залози

MCF7 -6.11 -5.61 -5.18

MDA-MB-231/ATCC -5.82 -5.52 -5.22

HS-578T -5.56 -5.10 >4.00

BT-549 -5.85 -5.56 -5.26

T-47D -5.91 -5.51 -5.11

MDA-MB-468 -5.96 -5.57 -5.17

Середнє значення -5.95 -5.52 -4.95

Як можна бачити з отриманих даних, середні показники log LC50,

log TGI та log GI50 синтезованих нами речовин є кращими, ніж у відомого
протипухлинного препарату тамоксифену (log LC50 = -5.1, log TGI = -4.6,
log GI50 = -4.2).

Таким чином, за рівнем протипухлинної дії 2-арил-4-ціано-1,3-оксазол-
5-сульфоніламіди можуть розглядатися як потенційні „стуктури-лідери”, що

характеризуються високим рівнем ефективного інгібування росту всіх
тестованих ліній ракових клітин, а також значною цитостатичною та
цитотоксичною активностями.

ВИСНОВКИ

Узагальнення результатів дисертаційної роботи свідчить про
перспективність використання заміщених 1,3-тіазол- та 1,3-оксазол-
сульфонілхлоридів для синтезу їх сульфоніламідних похідних, а також інших
гетероциклічних систем, як потенційних біологічно активних речовин.

1. З’ясовано, що в умовах окиснювального хлорування бензил-

меркаптопохідних 1,3-тіазолу та 1,3-оксазолу утворюються
сульфонілхлориди з препаративними виходами та регіоселективним
розміщенням хлоросульфонільної групи.

2. Показано, що похідні 1,3-тіазол- та 1,3-оксазолсульфонілхлоридів в
м’яких умовах реагують з різноманітними азотистими нуклеофілами
(аміаком, первинними та вторинними амінами) з утворенням
відповідних сульфоніламідних похідних.

3. Знайдено, що взаємодія 2-арил-5-хлоросульфоніл-1,3-оксазол-
4-карбонових кислот та 2-арил-4-ціано-1,3-оксазол-5-сульфоніл-
хлоридів з амідинами приводить до утворення нових 2-арил-6Н,7Н-
[1,3]оксазоло[5,4-d]піримідин-7-онів та 7-аміно-2-арил-1,3-оксазоло-
[5,4-d]піримідинів відповідно.

4. З’ясовано, що при послідовній дії на 2-арил-4-ціано-1,3-оксазол-
5-сульфонілхлориди 5-аміно-3-R-1Н-піразолів або 5-аміно-1Н-
1,2,4-триазолу та гідриду натрію утворюються нові гетероциклічні
системи – [1,3]оксазоло[5,4-d]піразоло[1,5-а]піримідину та [1,3]оксазо-
ло[5,4-d][1,2,4]триазоло[1,5-а]піримідину. При цьому вперше
зафіксовано перегрупування Смайлса в ряду похідних 1,3-оксазолу.

5. Експериментальними дослідженнями показано, що деякі з
синтезованих сульфоніламідних похідних 1,3-тіазолу та 1,3-тіазолу є
перспективними об’єктами для створення антивірусних та
протиракових препаратів, що спонукає до більш глибокого вивчення
таких сполук.
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