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Сульфоніламідні похідні гетероциклів викликають значний інтерес, що

пов’язано перш за все з їх роллю для потреб медицини. Особливо важливими

в цьому відношенні є сполуки, які поєднують в своїй структурі

фармакофорний сульфоніламідний фрагмент та гетероциклічні залишки.

Найменш вивченими в цьому ряду залишались похідні таких класичних

гетероциклів, як оксазол та тіазол, що обумовлено відсутністю зручних

методів їх синтезу. В цьому аспекті дисертаційна робота А. М. Корнієнка, що

ставить за мету розробку методів синтезу 1,3-тіазол та 1,3-

оксазолсульфонілхлоридів та їх сульфаніламідних похідних, вивчення їх

реакційної здатності та пошуку серед них біологічно активних речовин, є

безумовно важливим та актуальним напрямком досліджень, що має

перспективу практичного застосування.

Наукова новизна роботи полягає в розробці нових ефективних методу

синтезу бензилтіопохідних тіазолу та оксазолу, перетворення останніх у

відповідні сульфонілхлориди шляхом окиснювального хлорування, синтезі на

їх основі цілої низки біоперспективних функціоналізованих

азолсульфонамідів; розробці нових шляхів формування конденсованих

систем, що містять привілейований піримідиновий фрагмент, які базуються

на новій реакції алкоксикарбоніл- або ціано заміщених

азолсульфонілхлоридів з амідинами; виявленні в ряду сульфаніламідних

похідних оксазолу та тіазолу перспективних сполук з високою антивірусною

та антираковою активністю..

Практичне значення дисертаційної роботи полягає в синтезі нових

перспективних для біоорганічної хімії реагентів – оксазол- та

тіазолсульфохлоридів, одержанні на їх основі нових гетероциклічних систем

та функціоналізованих сульфонамідів, серед яких яких виявлені сполуки з

високою антивірусною та протипухлинною активністю.

Дисертація викладена на 138 сторінках, складається із вступу,

літературного огляду (25 стор.), чотирьох розділів обговорення власних,

кожен з яких містить експериментальну частину, висновків та списку

літератури (189 найменувань). Робота містить 7 таблиць та 21 рисунок.

Літературний огляд присвячений синтезу і властивостям оксазол- та

тіазолсульфонілхлоридів, представлені також дані з біологічної активності

відповідних сульфонамідів. Розділ справляє дуже приємне враження,

написаний кваліфіковано, дає уявлення про стан проблеми, та є добрим

вступом до викладу власних результатів.

В другому та третьому розділах розглянуто синтез та перетворення

оксазол- та тіазолсульфонілхлоридів відповідно. Четвертий розділ присвячено

синтезу конденсованих гетероциклічних систем на основі одержаних в роботі

сульфонілхлоридів. В п’ятому розділі представлені дані з біологічної

активності одержаних оксазол- та тіазолсульфонамідів.

Безумовним досягненням роботи є розробка простої та ефективної

методології синтезу азолілсульфонілхлоридів, яка базується на поєднанні

відомого методу трансформації бензилтіогрупи в сульфохлоридну та

розроблених у відділі хімії біоактивних азотовмісних гетероциклічних основ

ІБОНХ НАН України методів синтезу відповідних функціоналізованих азолів

із доступних вихідних сполук.

В роботі знайдено новий неочікуваний напрям реакції

азолсульфонілхлоридів, які містять алкоксикарбонільну або ціано групу в

сусідньому положенні, з амідинами. Показано, що процес супроводжується

десульфуванням і формуванням піримідинового циклу. Ця реакція відкриває

нові можливості в синтезі конденсованих гетероциклічних систем з

«привілейованим» піримідиновиим фрагментом і є безумовною прикрасою

дисертації.

Достовірність результатів роботи визначається широким та вмілим

використанням сучасних фізико-хімічних методів (1H, 13C, 19F-ЯМР, ІЧ-

спектроскопія) та рентгеноструктурного аналізу для встановлення будови

синтезованих сполук.

Результати роботи можуть бути використані в наукових установах, що

займаються проблемами хімії біологічно активних сполук та хімії

гетероциклічних сполук, органічного синтезу, а також пошуком біологічно-

активних речовин.

Робота в цілому позбавлена суттєвих недоліків і хиб, але є питання, які

потребують певних відповідей, зокрема:

-Запропонована схема утворення лінійної трициклічної системи із

сполук 4.7, 4.10 (с.85) є дискусійною. Така ж система може утворюватись,

наприклад, в результаті N,N-міграції гетарилсульфонільної групи в триаді N-

C-N.

-Незрозуміло, чому при одержанні сполуки 2.17 та 2.18 (схема 2.3, с. 35)

необхідно 2 моля Na2S. В експериментальній частині (с. 49-50)

використовують еквімольне співвідношення Na2S та сполуки 2.16.

-В експериментальній частині не вказано стандарт для спектрів ЯМР
19F, тому можна тільки здогадуватися, відносно якого стандарту наведені

хімічні зсуви для сполук 2.3д (с.37), 2.5д (с.39), 2.6д (с.41), 2.7д (с.43). Опис

спектрів ЯМР 13С цих же сполук вимагає уточнення, оскільки залишається

неясним, чи більша кількість сигналів, порівняно з кількістю атомів карбону в

молекулі, обумовлена діастереотопністю, чи серед них є дублетні сигнали,

обумовлені спін-спіновою взаємодією з ядрами флуору.